
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO 

QUADRO CONSIP “SANITA’ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI 

CLINICO-ASSISTENZIALI 2 - PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

DEL SSN” LOTTO 1 PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLA CARTELLA 

CLINICA ELETTRONICA IN AREA CRITICA DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 865.927,84 

– IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con provvedimento n. 199 del 15.02.2002, è stato stabilito: 

- di aderire al sistema delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, realizzato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A., ai sensi degli artt. 

26 della legge n. 488/1999 e 58 della legge 388/2000; 

- di disporre la partecipazione alle singole iniziative mediante successivi provvedimenti, in 

base alle esigenze di acquisto che, di volta in volta, si sarebbero dovute soddisfare: 

Richiamata: 

- la l. n. 296/2006, che all’art. 1, comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della l. 

n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-

quadro stipulate da CONSIP S.p.A.”; 

- la l. n. 208/2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (legge di stabilità 2016), che all’art. 1, comma 512, sancisce che “al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 



e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per beni 

e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche [omissis] provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, 

ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti”; 

Rilevato che: 

a) l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) – agenzia regionale 

di riferimento – non ha, al momento, attivato convenzioni per la fornitura in questione; 

b)   in data 01.03.2024 CONSIP S.p.A. ha aggiudicato l’accordo quadro “Sanità Digitale - 

Sistemi informativi clinico-Assistenziali 2 - Cartella clinica elettronica ed Enterprise 

Imaging”, lotto n. 1 (CIG: 9820895AED) per la fornitura di un sistema informatico 

comprendente: 

- fornitura in uso di licenze illimitate del software; 

- servizi di installazione, configurazione, parametrizzazione e test nonché supporto 

all’avviamento del software; 

- servizi di supporto specialistico necessari alla formazione, affiancamento e attivazione 

del sistema; 

- servizi di manutenzione, assistenza ‘help-desk’ e aggiornamenti delle versioni software 

per la durata di 3 (tre) anni a partire dalla data del collaudo; 

- servizi di gestione applicativi e base dati per manutenzione adattativa e evolutiva del 

sistema con attività a consumo a partire dalla data del collaudo; 

- servizi di manutenzione adeguativa e correttiva, in sostanza un FTE di presidio presso 

l’Ente appaltante nei tre anni a seguire il collaudo; 

- Servizi di ‘Service Control Room’ per Monitoraggio tecnico/applicativo H24 del 

sistema; 

che ha visto come aggiudicatarie, secondo la seguente graduatoria, gli operatori economici: 

1) RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), Accenture S.p.A., 

Consorzio Reply Public Sector, Philips S.p.A., Consis soc. cons. a r.l., Nuvyta s.r.l., 

Cooperativa EDP La traccia, Accenture Technology Solutions s.r.l., Leonardo S.p.A.; 

2) RTI Dedalus Italia S.p.A. (mandataria), Telecom Italia S.p.A., DGS S.p.A., Reveal 

s.r.l., Webgenesys S.p.A., Expleo Italia S.p.A., Mia Care s.r.l., Jakala Civitas S.p.A.; 

3) RTI GPI S.p.A. (mandataria), Iqvia, Mice, Etna Hitech, I.T. Svil, Intersystems, Tesi 

Elettronica e Sistemi Informativi, Almawave, Kiranet, AI4Health, Senseledge, Meteda, 

Vodafone Italia, Almaviva, Agfa Gevaert; 

4) RTI Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Exprivia Projects s.r.l., 

Datamanagement Italia S.p.A., Witapp s.r.l., Riatlas s.r.l. Gellify Italia s.r.l., Next4 

Tech s.r.l. (a cui è subentrata la società Natea s.r.l. come da nulla osta di CONSIP S.p.A. 

datato 14.03.2025), Deda Next s.r.l., Santec S.p.A. e Consorzio CSA S.C.p.A; 

c) l’art. 1 del capitolato d’oneri della predetta gara prevede che ciascuna delle aziende 

sanitarie che possano utilizzare l’accordo quadro è legittimata ad esperire apposito appalto 

specifico, con riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) 

del d.lgs. n. 50/2016, al quale invitare i predetti operatori aggiudicatari dell’accordo 

quadro; 

 



Evidenziato che l’obiettivo dell’appalto specifico è quello di individuare un fornitore da cui 

acquisire l’implementazione della cartella clinica elettronica in area critica dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII; 

Preso atto che: 

- con nota @mail del 10.06.2025 il dott. Benigni Alberto - dirigente medico del Dipartimento 

di emergenza urgenza e area critica in accordo con il prof. Ferdinando Luca Lorini –

responsabile del Dipartimento di emergenza urgenza e area critica - ha inviato la bozza del 

capitolato tecnico per l’implementazione di una cartella clinica elettronica di area critica; 

- con nota @mail del 23.07.2025 il direttore della SC Sistemi Informativi - ICT ha ritenuto 

opportuno aderire all’accordo quadro suindicato e ha inviato la documentazione necessaria 

per attivare l’appalto specifico; 

- con nota @mail del 24.07.2025 CONSIP S.p.A. ha comunicato l’autorizzazione a bandire 

l’appalto specifico a seguito della richiesta di questa ASST in pari data;  

- è stata predisposta la documentazione di gara consistente nella lettera di invito e relativi n. 

8 allegati, che è stata redatta secondo le indicazioni presenti nella documentazione della 

procedura di accordo quadro esperita da CONSIP S.p.A.; 

Rilevato che, completata la necessaria istruttoria, è ora possibile: 

- indire appalto specifico discendente dall’accordo quadro CONSIP ID 2601, ai sensi dell’art. 

54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, mediante riapertura del dialogo competitivo tra 

gli aggiudicatari dell’accordo quadro stesso, per l’affidamento della sotto riportata fornitura:  

Lotto Descrizione Importo a base di gara 

(IVA 22% esclusa) 

Unico Appalto specifico discendente dall’accordo quadro 

ed avente ad oggetto l’implementazione di una 

cartella clinica elettronica nell’ASST Papa Giovanni 

XXIII 

€ 709.776,92 

- procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ex art. 95 del menzionato decreto (punteggio complessivo 100 punti): 80 punti 

alla qualità (di cui 20 ereditati dall’accordo quadro CONSIP e 60 punti tecnici attribuiti ex 

novo in sede di rilancio) e 20 punti al prezzo; 

- rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 

50/2016 - la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico-qualitativa delle offerte che perverranno; 

Dato atto che: 

- l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, a 

decorrere dal 18.10.2018; 

- in forza delle richiamate normative, l’appalto specifico discendente dall’accordo quadro 

CONSIP ID 2601 oggetto del presente provvedimento verrà espletato, mediante piattaforma 

CONSIP; 

Precisato  che  il  costo  presunto  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento, pari 

a € 865.927,84 IVA 22% inclusa, viene finanziato sull’autorizzazione n. 95006 sub 1 “Daz- 



acquisto SW cartella clinica terapia intensiva” per l’importo di € 759.954,35 e 

sull’autorizzazione n. 1860 sub. 1 “Daz- acquisto SW cartella clinica terapia intensiva” per 

l’importo di € 105.973,49; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti. 

Dato atto che la Dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di indire appalto specifico discendente dall’accordo quadro CONSIP ID 2601, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4, lett. c), del d.lgs. 50/2016, mediante riapertura del dialogo 

competitivo tra gli aggiudicatari dell’accordo quadro stesso, con l’utilizzo della piattaforma 

telematica CONSIP, per l’affidamento dell’implementazione di una cartella clinica 

elettronica di area critica nell'ASST Papa Giovanni XXIII; 

2. di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ex art. 95 del menzionato decreto (punteggio complessivo 100 punti): 80 punti 

alla qualità (di cui 20 ereditati dall’accordo quadro CONSIP e 60 punti tecnici attribuiti ex 

novo in sede di rilancio) e 20 punti al prezzo; 

3. di invitare gli operatori economici risultanti idonei nell’accordo quadro stipulato da CONSIP 

S.p.A., come di seguito elencati: 

- RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), Accenture S.p.A., 

Consorzio Reply Public Sector, Philips S.p.A., Consis soc. cons. a r.l., Nuvyta s.r.l., 

Cooperativa EDP La traccia, Accenture Technology Solutions s.r.l., Leonardo S.p.A. 

- RTI Dedalus Italia S.p.A. (mandataria), Telecom Italia S.p.A., DGS S.p.A., Reveal 

s.r.l., Webgenesys S.p.A., Expleo Italia S.p.A., Mia Care s.r.l., Jakala Civitas S.p.A. 

- RTI GPI S.p.A. (mandataria), Iqvia, Mice, Etna Hitech, I.T. Svil, Intersystems, Tesi 

Elettronica e Sistemi Informativi, Almawave, Kiranet, AI4Health, Senseledge, Meteda, 

Vodafone Italia, Almaviva, Agfa Gevaert 

- RTI Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Exprivia Projects s.r.l., 

Datamanagement Italia S.p.A., Witapp s.r.l., Riatlas s.r.l. Gellify Italia s.r.l., Next4 

Tech s.r.l. (a cui è subentrata la società Natea s.r.l. come da nulla osta di CONSIP S.p.A. 

datato 14.03.2025), Deda Next s.r.l., Santec S.p.A. e Consorzio CSA S.C.p.A -  

4. di approvare la documentazione di gara, consistente in: lettera di invito e annessi n. 8 

allegati; 

5. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 

50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno; 

6. di dare atto che il costo presunto complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a 

€ 865.927,84 IVA 22% inclusa, viene finanziato sull’autorizzazione n. 95006 sub 1 “Daz- 

acquisto SW cartella clinica terapia intensiva” per l’importo di € 759.954,35 e 

sull’autorizzazione n. 1860 sub. 1 “Daz- acquisto SW cartella clinica terapia intensiva” per 

l’importo di € 105.973,49; 



 

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione Acquisti. 

9. di dare atto che la Dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore amministrativo professionale in 

servizio presso la SC Gestione Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale”  

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1369/2025) 

 

Oggetto: INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SANITA’ 

DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-ASSISTENZIALI 2 - PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL 

SSN” LOTTO 1 PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLA CARTELLA CLINICA ELETTRONICA IN AREA CRITICA 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 865.927,84 – IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 01/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

95006/2025 1 X   € 759.954,35 

1860/2025 1 x  € 105.973,49 

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:   TC702     Importo 1:  € 865.927,84 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 01/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

202320042  Fondo quote inutilizzate 

sperimentazioni 
95006/2025 1 € 759.954,35 

202320044   
F.do quote inutilizzate contributi 

c/esercizio da privato (persone 

giuridiche) 

1860/2025 1 € 105.973,49 

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 04/08/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1369/2025
ad oggetto:
INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO CONSIP 
“SANITA’ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-ASSISTENZIALI 2 - PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN” LOTTO 1 PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLA 
CARTELLA CLINICA ELETTRONICA IN AREA CRITICA DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 865.927,84 – IVA 22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-08-06T14:34:02+0000




